
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

17 de Agosto de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 994

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 994 -  DEODÁPOLIS - 17 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 117/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGA-
MENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 064/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

117/2021, cujo objeto é o registro de preços para contratação futura de serviços de serralheria para atendimento das Secretarias 
Municipal de Infraestrutura, Esporte e Meio Ambiente do município.

Empresa vencedora: DONIZETE CARDOSO ALMEIDA ME, nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 
19, 20, e 21, com valor total de R$ 77.690,00 (setenta e sete mil seiscentos e noventa reais). O item 16 foi DESERTO.

Deodápolis - MS, 16 de agosto de 2021.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

PORTARIAS

PORTARIA Nº 008/2021 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

“Dispõe sobre o funcionamento e as atividades do DEPARTAMENTO DE  RECURSO HUMANOS, que menciona e dá outras provi-
dências”.

JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE, Secretaria Municipal de Gestão, Administrativa e Financeira de Deodapolis Ms com fulcro 
no art. 47, II da lei Orgânica Municipal e no uso das atribuições:

CONSIDERANDO. A necessidade de efetivar a implantação do Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciá-
rias e Trabalhistas- eSocial.

CONSIDERANDO. Por fim, a possibilidade de alteração dos horários de trabalho em atendimento dos serviços realizados pelo se-
tor de Recursos Humanos.

R E S O L V E:

ARTIGO 1º O horário de atendimento as Secretarias/Departamentos ao público é de 07h00 as 11h00.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 16 de Agosto de 2021.

JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

Secretaria Municipal, Gestão Administrativa e Financeira



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 994 -  DEODÁPOLIS - 17 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 348/2021 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

“Designar Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-    DESIGNAR o Servidor Publico Municipal o  Sr.º LEONILDO DE MORAES DE ANDRADE, ocupante do Cargo em Provi-
mento Efetivo de TRABALHADOR BRAÇAL, símbolo ANE, para exercer suas funções  no Cemitério do Distrito de Lagoa Bonita.

ARTIGO 2º-   Fica o Servidor  Municipal de que trata o art. 1º desta Portaria, observadas as suas atribuições funcionais responsá-
vel por:

I - Varrer, capinar e limpar e fazer a coleta e transporte de lixo, zelar pela guarda e conservação dos locais destinados para exercer 
as suas funções.

ARTIGO 3º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 16 de Agosto de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 349/2021 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª LUDIMILA GOMES CACERES, ocupante do Cargo Efetivo de 
ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, SIMBOLO ANM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, desta Prefeitura, 

referente ao período aquisitivo de 04/04/2020 a 04/04/2021.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 08/09/2021 a 
07/10/2021. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 16 de Agosto de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 350/2021 DE 16 DE AGOSTO DE 2021

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido do Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO do Servidor Publico Municipal o SRº PABLO RODRIGO ALVES, Matricula nº 2720/02, Contratado 
para ocupar o Cargo de MEDICO, Símbolo ANS, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, SEMUS, desta Prefeitura. A partir 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 994 -  DEODÁPOLIS - 17 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

de 11/08/2021. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 11/08/2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 16 de Agosto  de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 351/2021 DE 16 DE AGOSTO DE 2021

“Dispõe sobre Nomeação do SRº PABLO RODRIGO ALVES, que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR o SRº PABLO RODRIGO ALVES, para Ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de SECRETARIO MUNICI-
PAL DE SAUDE, Símbolo SEC, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta Prefeitura. Em vagas Previstas confor-

me Anexo I TABELA - 1 – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM Nº 001/2017 DE 27/01/2017.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 12 de Agosto de 2021, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 16 de Agosto de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 994 -  DEODÁPOLIS - 17 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 994 -  DEODÁPOLIS - 17 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EDITAIS EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 31/2021 SEMED                         

  Deodápolis/MS, 13 de agosto de 2021.

CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Adriano Araújo Pimentel, no uso de suas atribuições legais, vem por meio de este convocar 
os professores classificado em processo seletivo para aulas TEMPORÁRIAS da Rede Municipal de Ensino para a sua lotação nas 

devidas cargas horarias e disciplinas, a lotação acontecerá no dia 16 de agosto de 2021 na Secretaria Municipal de Educação loca-
lizada Av. Deodato Leonardo da Silva, N91-A, Praça da Juventude. Segue abaixo a CONVOCAÇÃO conforme o item 11 do edital nº 

001.1/2021.

Cada professor (a) deverá comparecer observando horários para comparecimento e as normas de biossegurança estabelecida 
pelo o comitê de enfretamento a COVID-19.

PROFESSORES- PEDAGOGIA
CLASIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

46 Silvana de Souza de F. da Silva 16/08/2021   14h00min

O candidato convocado, que não atender ao chamamento, ou dela desistir, perderá o direito a aceitação, conforme o item 12.4 
do edital 001/2021.

___________________________

ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

27/2021 SEMED                                            

Deodápolis/MS, de 10 agosto de 2021.

CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Adriano Araújo Pimentel, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste, TORNA PU-
BLÍCO para o conhecimento dos interessados, a RELAÇÃO DOS PROFISSONAIS, referente ao EDITAL Nº 20/2021 SEMED, “convocar 

PROFISSIONAL DE APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO, para aulas TEMPORÁRIAS da Rede Municipal de Ensino”.

Para a CLASSIFICAÇÃO FINAL, SOLICITAMOS AOS PROFISSIONAIS: TEMPO DE SERVIÇO, EM APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO, 
no dia 12/08/2021, nos horários: 07:30 as 10:30, e das 13:30 as 16:30, na Secretaria Municipal de Educação localizada Av. Deoda-

to Leonardo da Silva, N91-A, Praça da Juventude.

Cada profissional deverá comparecer observando horários para comparecimento, e as normas de biossegurança estabelecida 
pelo o comitê de enfretamento a COVID-19.

Segue abaixo, o NOME COMPLETO em ordem ALFABETICA, para entrega de tempo de serviço EM APOIO PEDAGÓGICO ESPECIA-
LIZADO.

NOME DO CANDIDATO
Sueli Ferreira Verão



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 994 -  DEODÁPOLIS - 17 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Thaynara Cristina Souza Santos

_______________________________

ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 33/2021 SEMED      

Deodápolis/MS, 16 de agosto de 2021.

CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Adriano Araújo Pimentel, no uso de suas atribuições legais, vem por meio de este convocar 
os professores classificado em processo seletivo para aulas TEMPORÁRIAS da Rede Municipal de Ensino para a sua lotação nas 

devidas cargas horarias e disciplinas, a lotação acontecerá no dia 17 de agosto de 2021 na Secretaria Municipal de Educação loca-
lizada Av. Deodato Leonardo da Silva, N91-A, Praça da Juventude. Segue abaixo a CONVOCAÇÃO conforme o item 11 do edital 

nº 001.1/2021.

Cada professor (a) deverá comparecer observando horários para comparecimento e as normas de biossegurança estabelecida 
pelo o comitê de enfretamento a COVID-19.

PROFESSOR – PEDAGOGO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

47 Marciliene Amaral Santos 17/08/2021    14h00min

O candidato convocado, que não atender ao chamamento, ou dela desistir, perderá o direito a aceitação, conforme o item 12.4 
do edital 001/2021.

___________________________

ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL


